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Hvad 
tænker 
koen?

DET GODE KO-LIV

Af Rene Christensen, 

MF, DF, Formand for 

Fødevare- landbrug 

og fi skeri.

En ko kan også være sin egen

– En ko er en ko til den dør, sang Sebastian så 
poetisk i sin sang om den lille malkeko. Det 
gælder også den lille kvie på billedet, som har 
lagt sig omvendt af resten af fl okken, og den 
noget større artsfælle, som meget symbolsk, 
har sat tænderne i afspærringsbåndet. Tyde-
ligvis er deres liv dog ikke nær så trist, som 
det Sebastians lille malkeko beskrev, selv om 
de nok også kun ville sige et langtrukkent 
muh, hvis de skulle blive spurgt. 

Hvor er det positivt at se begge billeder. 
Den lille kvie har muligvis ikke gjort sig de 
store tanker, inden den slog sig ned i båsen, 
men har alligevel lagt sig omvendt af alle 
de andre. Næppe i protest mod nogen eller 
noget, men fordi den kan. På samme måde 
ligner den store malkeko heller ikke et despe-
rat dyr, som i desperation forsøger at bide sig 
ud af staldens trange indespærring. Den ser 
mere ud som om, den har fundet et passende 
tidsfordriv; et alternativt tyggegummi. Det er 
lige præcis den slags billeder, som gør danske 
kostalde til noget særligt. Der er plads til, at 
dyrene kan have individuel frihed og gøre lidt 
som det passer dem; også hvis det passer dem 
at ligge med bagdelen i den anden retning af 
alle de andre eller tygge lidt på omgivelserne. 
Billederne beviser, at det ikke behøver gå ud 
over dyrenes velfærd, at de skal være gode 
mælkedyr. Danske stalde har glade køer. 

På samme måde skulle vi også gerne have 
skabt glade danske landmænd. Lige nu krad-
ser krisen bravt, og prognoser truer med, at 

Den omvendte verden.

Af Hans Aarestrup, 

Danske Svineproducenter

hver fjerde landmand går konkurs indenfor 
en årrække, hvis der ikke bliver gjort noget for 
at slippe af med den 350 mia. kroners gæld, 
som landbruget har oparbejdet. Så galt, håber 
jeg aldrig, det kommer til at gå. Jeg tror på, 
at kvien og koen på fotografi erne kan være 
billedet på den positive fremtid for dansk 
landbrug. I og med, at dansk landbrug har 
været foregangsland indenfor dyrevelfærd, 
vil danske landmænd i løbet af nogle år, 
når en række nye EU-direktiver på området 
forhåbentlig træder i kraft, være forberedt og 
langt foran de andre EU-lande. Det vil give 
de danske landmænd frihed til at fortsætte 
deres produktion af fødevarer i topklasse og 
måske endda gå nye veje. ■

Den omvendte verden

Den omvendte verden

– Hej du der ! Hvad står du og glor på? Kan 
du ikke se der skal fejes? Når du er færdig 
med det, kan du komme med noget at æde, 
og jeg gider ikke have det samme som i går. 
Min mor fortalte mig, at man engang fi k roer. 
Jeg er helt sikker på, at det hører hjemme i 
kostplanen, men at du bare gemmer dem til 
dig selv og din familie, din fedterøv. 

– Er du ikke gået endnu? Skal du ikke 
snart hen og spille Nintendo på den nye mal-
kerobot, så vi kan få lidt privatliv her? Eller 
hvad med at få vasket dine gummistøvler? 
Selv om du bare skal gå rundt herude mel-
lem os, kunne du da godt gøre lidt ud af dit 
udseende, lige som når hende dyrlægeinden 

Af Kenneth M. Krogh, 

kvægfagdyrlæge 

Den omvendte verden

Gad vide hvad alt det jern skal til for? Det 
er faktisk i vejen når man har været vant til 
at ligge som man har lyst til i en dybstrøelse. 
Vi må åbenbart ikke ligge som vi har lyst til 
længere, Jeg kan godt se at de fl este af mine 
legekammerater går lige op i sengen, men jeg 
kan nu bedst lide at bakke op så jeg kan se 
hvad der sker ude ved foderbordet, og der er 
jo god plads til det så hvorfor ikke?

Grænser for frihed

Det er godt nok behageligt med disse  ny 

redte sand senge, med god plads og et dej-
ligt blødt underlag.  Men hvorfor skal den 
lastrem absolut være lige ud for mit hoved? 
Det generer udsynet og er i vejen når jeg skal 
til at rejse mig. Jeg ved da godt at det blev sat 
op da en af mine venner i sidste uge fi k nogle 
voldsomme trykninger hen af ryggen da hun 
blev presset under nakkebommen af hende 
den store 1787 som tror hun skal bestemme 
det hele, men de kunne nu godt løfte lastrem-
men bare 25 cm så generer det ikke os og vi 
opnår det samme. ■

Det sete afhænger af øjet, 

der ser. 

Tre kendisser giver her deres 

bidrag – just for fun.
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Grænser for frihed.

kommer forbi. Hvorfor snakker jeg egentlig 
til dig - du fatter jo ikke en skid. Arbejde og 
sove, det er det eneste, du laver. Hvis du så 
endda fi k penge for det, så gav det jo ligesom 
lidt mening. Hvis du går nu, hvornår kan du 
så være væk? Jeg tager tid!

Grænser for frihed

– Egentlig kan jeg godt fl yve, men jeg gider 

bare ikke vise det. Jeg er sikker på, at hvis 
myndighederne vidste, at køer kunne fl yve, så 
ville der komme alle mulige nye krav til stalde 
og indhegninger. Der ville komme regler for, 
hvor højt man måtte fl yve. Der ville komme 
regler for, hvor man måtte styrtdykke og 
lave loop. Det ville helt sikkert blive forbudt 
at skide fra lav højde, og at sigte efter børn 
og gamle.

– Hvordan er jeg blevet så klog? Jo, ser du, 
myndighederne har fundet ud af, at mæl-
keproducenter er driftige mennesker med 
mange evner, og derfor har myndighederne 
lavet en masse love og regler for, at de ikke 
skal begynde at bruge disse evner til at skabe 
vækst og liv på landet. At mælkeproducen-
terne er glade for naturen og skal leve af den 
er ikke godt nok for myndighederne. De har 
ikke tiltro til, at mælkeproducenter kan tæn-
ke selv og opføre sig ansvarligt. Derfor skal 
de begrænses med lovgivning og kontrol. 
En anden årsag er misundelse. Når de ikke 
evner at være kreative og skabe vækst, så skal 
andre heller ikke have mulighed for det, så 
derfor indfører de en masse begrænsninger.

– Det er derfor, jeg ikke gider vise, at jeg 
kan fl yve. ■


